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Abstrakt

Práce se zabývá publicistickou tvorbou Mileny Jesenské v Lidových novinách a

časopise Přítomnost v letech 1929 - 1930 respektive 1937 - 1939. V textech Mileny

Jesenské lze nalézt řadu opakujících se témat, které mají z velké části základ v jejím

životě. Tvorbou se také line neustálá potřeba pomáhat svému okolí a ochraňovat slabší,

která je i podle řady autorčiných životopisů pro Milenu Jesenskou zcela klíčová.

Autorka v letech 1929 – 1930 stála v čele ženské rubriky Lidových novin a snažila se

bojovat za změnu podoby a významu této rubriky v tehdejším tisku, výrazným tématem

v její tvorbě je problematika moderní ženy a jejího postavení v tehdejší společnosti.

Práce se zabývá také ohlasy společenských poměrů a historických událostí ve

zkoumaných textech. Politicky laděné úvahy či reportáže Mileny Jesenské v časopise

Přítomnost přináší autentický pohled na tehdejší atmosféru v československé

společnosti.

Abstract

The thesis deals with the journalistic works of Milena Jesenská not only in

Lidové noviny but also in the magazine Přítomnost in 1929 – 1930, resp. in 1937 - 1939.

In her works we can find a number of repetitive topics. Most of them have in large part

roots in her life. Her literaty output is permanently penetrated by her permanent need to

help her surroundings and to protect her weaker residents, which is according to

author´s biographers for Milena Jesenská sheer crucial. The author stood in the years

1929 – 1930 as the head of women´s section of Lidové noviny and was trying very

hardly to fight for the change of the form of this section in the print at that time.

Another significant topic was the issue of a modern woman and her role in the society at

that time. The thesis deals also with the resonance of social relations and historic events

in the examined texts. Politically tuned reflections or reports and reportage by Milena

Jesenská in the magazine Přítomnost bring an authentic perspective to the atmosphere in

the Czechoslovak society at that time.
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Úvod

Milena Jesenská bezesporu patří mezi nejvýznamnější ženské zástupkyně

československé žurnalistiky a v jejích dějinách sehrála významnou roli. Způsob, jakým

se dokázala ve své době jako novinářka prosadit, byl zcela výjimečný. Většině lidí se při

vyslovení jejího jména vybaví především spojitost s Franzem Kafkou a jejich takřka

mytický milostný vztah, který vešel do světového povědomí po knižním uveřejnění jeho

dopisů Mileně v roce 1952. Bohužel obecně méně známá je její odbojová činnost a

především její výjimečná novinářská práce.

Právě působení ve vedení demokraticky založeného časopisu Přítomnost, jehož

vedení Milena Jesenská do jisté míry přebírala v dobách nepřítomnosti jejího

zakladatele Ferdinanda Peroutky, je jedním z pilířů této práce. Řada z těchto textů

působí velmi silným dojmem i na současného čtenáře. Patří sice mezi její nejznámější,

přitom i její dřívější tvorba, v ženských rubrikách, která může na první pohled působit

povrchně, je v lecčems velmi zajímavá. Textům je ale třeba věnovat pozornost a

pohlížet na ně v širším ohledu v rámci autorčina života. Pak nalezne čtenář řadu témat,

kterých by si jinak takřka nebylo možné všimnout.

Ve své práci jsem se rozhodla na texty Mileny Jesenské zaměřit právě tímto

způsobem. Rozhodla jsem se zkoumat články známé novinářky uveřejněné ve dvou

československých periodikách – Lidových novinách a časopise Přítomnost. Jedná se o

texty z let 1929-30, respektive 1937-39. Texty jsem zkoumala metodou kvalitativního

výzkumu, který se mi pro tento typ práce jevil jako nejvhodnější. Tato dvě periodika

jsem nezvolila náhodně. Ve své kariéře urazila Milena Jesenská dlouhou cestu, než se

dostala na její pomyslný vrchol a v podstatě i na její konec, tedy ke svému působení

v časopise Přítomnost. Novinářka se zprvu prosadila jako autorka textů pro ženy a díky

svému působení v ženských rubrikách novin se proslavila mezi širším publikem. Od té

doby ale ve své kariéře udělala velký posun a vypracovala se až do pozice všeobecně

uznávané autorky, jejíž zacílení na výlučně ženskou tematiku zůstalo v pozadí. Zvolení

Přítomnosti jako zkoumaného periodika bylo samozřejmé již od počátku, autorčiny

texty z ní totiž patří ke známým a působivým. Poté bylo třeba zvolit vhodný protipól,

který by reprezentoval autorčinu zmiňovanou druhou polohu. Rozhodla jsem se tedy

věnovat textům z ženské rubriky Lidových novin. Milena Jesenská tuto rubriku sama

vedla, a ačkoli se jistě musela podřizovat vedení listu, měla alespoň do jisté míry
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možnost sama rozhodovat o tom, jaké články se v rubrice objeví a o čem bude ona sama

psát. Její texty a fejetony z Lidových novin patří také z její tvorby mezi ty známější a

byly vydány v několika sbornících.

Při psaní své diplomové práce jsem se do jisté míry odchýlila od struktury, se

kterou jsem pracovala v původně odevzdávané tezi. Mým původním záměrem bylo

zařadit do praktické části práce kapitoly Srovnání obsahu časopisu Přítomnost v období

před a během vedení Mileny Jesenské a Promítnutí historických událostí do obsahu

článků v Lidových novinách a časopise Přítomnost. V průběhu čtení textů jsem se ale

rozhodla strukturu práce změnit. Zrušila jsem tedy tyto dvě kapitoly, a naopak přidala

kapitolu s názvem Klíčová témata v tvorbě Mileny Jesenské. Kapitoly Analýza článků

Jesenské v Lidových novinách a Analýza příspěvků Mileny Jesenské v časopise

Přítomnost byly zachovány pod jinými názvy. Zatímco v předchozích dvou kapitolách

představuji tematické okruhy a problémy, kterým se Milena Jesenská věnuje

v jednotlivých periodikách, v této kapitole se naopak pokouším hledat motivy, které

spojují texty z obou dvou období. Při zkoumání vybraných textů jsem totiž došla

k závěru, že samotný přístup Mileny Jesenské a výběr témat jsou natolik zajímavé, že je

pro práci vhodnější, budu-li se věnovat článkům výše zmíněným způsobem. První ze

zrušených kapitol navíc po dalším studiu nebyla takřka realizovatelná, jelikož působení

Mileny Jesenské v čele časopisu Přítomnost nebylo nikdy oficiálně stanoveno ani

uvedeno. Jednalo se v tomto případě spíše o převedení zodpovědnosti Ferdinandem

Peroutkou na její bedra v době jeho nepřítomnosti1, zatímco ale oficiálně se během této

doby na pozici odpovědného redaktora vystřídali tři různí lidé.

V případě druhé vypuštěné kapitoly jsem pak došla k závěru, že sledovat reflexi

historických událostí v článcích v Lidových novinách samo o sobě nemá smysl.

Jesenská přispívala do odpočinkové rubriky, jejímž smyslem bylo čtenářky spíše

zabavit, pobavit či poučit, spíše než informovat o současném dění. Při čtení jednotlivých

textů se mi totiž nepodařilo zavadit o žádné zmínky o současném dění, ačkoli texty

samy o sobě čtenáři přinášejí skvělý obraz o tehdejší společnosti a především o

postavení žen. Z toho důvodu jsem se pak rozhodla věnovat zobrazování tehdejších

událostí v článcích Mileny Jesenské pouze v rámci kapitoly o časopise Přítomnost.

1 PITHART, Petr. Jasnozřivá, statečná, ale osamocená paní Milena: Reportáže z pohraničí a prostředí

německých uprchlíků v časopise Přítomnost z léta 1938. In: PLACHÁ, Pavla. ZEMANOVÁ, Věra.

Milena Jesenská: Biografie, historie, vzpomínky. Praha: Aula, 2016, s. 215.
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Během analýzy textů jsem postupně začala objevovat jednotlivé tematické linky,

které se příspěvky vinuly a navzájem je propojovaly. Díky znalosti dostupných

materiálů o Mileně Jesenské jsem se pak pokusila vztáhnout jednotlivé jevy k její osobě

a jejímu životu, stejně jako k některým nabízejícím se historickým souvislostem. Mým

cílem bylo pokusit se pojmout zkoumanou tvorbu jako celek, respektive dva celky –

skupinu textů z Lidových novin a Přítomnosti, které jsem pak mohla postavit vedle sebe

a pokusit se v nich tak najít další zajímavé prvky. Výsledkem tak je jakési shrnutí

tvorby a témat Mileny Jesenské z těchto období.

Milena Jesenská je postavou, o které bylo již sepsáno mnoho knih, i dodnes ale

fascinuje literární historiky a vědce natolik, že se objevují stále nové texty, věnující se


[…]


13.04.1930 Moderní weekend Současná společnosti, užívání si života

20.04.1930 Pravé hedvábí Sebereflexe, chudá společnost

27.04.1930 Pro tenis Současná společnost, moralizace, moderní žena, ženská krása, užívání života

11.05.1930 Maminkám k svátku Mateřství, rady/návody, sebereflexe, kritika

01.06.1930 Dvě radosti letních prázdnin Mateřství, užívání života, češstvá

Příloha č. 2: Zkoumané texty z Lidových novin (tabulka)
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Datum vydání Název článku Témata

29.09.1937 Automaty - žlaby velkoměsta Chudá společnost, současná společnost

27.10.1937 Lidé na výspě (Z osudů německých emigrantů) Sebereflexe, němečtí uprchlíci, chudá společnost, Židé

15.12.1937 František Liliom, obchod smíšeným zbožím Sebereflexe, užívání si života, současná společnost, česká vesnice

29.12.1937 Lidé v pohybu Současná společnost, kritika současnosti, Němci, užívání si života

26.01.1938 Mladí odpovídají Mládež, výchova, současná společnost

02.03.1938 Střední škola postrachem? Mládež, výchova, rady/návody

30.03.1938 Soudce Lynch v Evropě Emigranti, média, uprchlíci

04.05.1938 Poevropštělá česká kuchyně Němci, češství, média, chudá společnost, česká vesnice

11.05.1938 Štafeta v životě (Marie Kubešová) Mateřství, sebereflexe, výchova

25.05.1938 Anšlus nebude I., Hrady SdP Výchova, média, propaganda

01.06.1938 Anšlus nebude II., Napříč rodinami Židé

22.06.1938 Kolik stála Henleinova řeč v Karlových Varech? Lázně, chudá společnost, propaganda, cenzura

29.06.1938 Diskuse s henleinovským starostou Média, sebereflexe

27.07.1938 Statisíce hledají zemi nikoho Uprchlíci u nás, Židé, kritika socialismu

10.08.1938 Česká vesnice 1938 Česká vesnice, média, kultura, češství

07.09.1938 V pohraničí: kolik bodů pro nás? Výchova, chudá společnost

21.09.1938 Pověz mi, kam utíkáš - povím ti, kdo jsi Němečtí uprchlíci, češství, rady/návody

28.09.1938 Průřez tří dnů Mnichov, češství

05.10.1938 Měsíc září Češství, Mnichov

12.10.1938 Nad naše síly Rady/návody

19.10.1938 Denní zprávy na posledních zprávách Cenzura, média, porozumění textu

26.10.1938 Co zbývá z KSČ? Komunismus

02.11.1938 Nezaměstnanost za prahem domácnosti Chudá společnost, rady/návody

02.11.1938 O tom spoření (Marie Kubešová) Ženy, mateřství, chudá společnost, sebereflexe

09.11.1938 Vdané ženy z práce Ženy, chudá společnost

16.11.1938 Jak tato doba zahrála na nervech Poraněný národ, rady/návody, moralizace

30.11.1938 O tom přeškolování Média, hospodáčství, zaměstnání, výchova, emigranti, Němci

14.12.1938 Co dává doba dětem ve hračkách Mateřství, výchova

29.12.1938 V zemi nikoho Uprchlíci, emigranti, Židé

04.01.1939 Nouze na běžícím pásu Současná společnosti, chudá společnost, mládež, rady/návody

11.01.1939 Poslední dny Karla Čapka

18.01.1939 Koukejte umřít do padesáti let! Propaganda, češství, mládež

25.01.1939 Proč nemluvíte, mladí? Mládež

01.02.1939 Sbohem, Jules Romainsi! (Marie Kubešová) Mnichov

08.02.1939 Podmínka přijetí: buď hezká! Ženy, chudá společnost, kritika současné společnosti, kritika módy

15.02.1939 Jak se stýkati s Čechy? Oslava češství, Němci, česká povaha, Češi x Němci

08.03.1939 Dobrá rada nad zlato Kritika socialismu, média, propaganda, emigrace

22.03.1939 Praha, ráno 15. března 1939 Oslava češství, česká povaha,

22.03.1939 Děti čtou (Marie Kubešová) Výchova, mateřství, média, radyPnávody

29.03.1939 O střízlivosti a gestu Češství, moralizace, rady/návody,

05.04.1939 O umění zůstat stát Češi, Němci, morálka

12.04.1939 Co Němci očekávají od Čechů Češi, Němci, morálka

12.04.1939 …"hledat štěstí jinde?" (Marie Kubešová) Emigranti, češství

19.04.1939 Česká maminka Mateřství, sebereflexe, češství

26.04.1939 Změněné nakupování Moralizace, rady/návody, současná společnost, chudá společnost

03.05.1939 Co očekává Čech od Čecha? Češství, moralizace, Němci, rady/návody, emigrace, česká vesnice

10.05.1939 Jsem především Češka? Češství, Mnichov

24.05.1939 Promiňte, že nešeptám Češství, rady/návody, Židé, Mnichov

24.05.1939 Stačí být Čechem? Mateřství, češství, Češi x Němci

31.05.1939 Lidé v Národním souručenství Rady/návody, češství, mládež, výchova,

14.06.1939 Týká se nás všech Cenzura, média, sebereflexe, rady/návody, Češi x Němci

21.06.1939 Soldaten wohnen auf den Kanonen Češi x Němci, česká povaha, rady/návody

05.07.1939 S "ubohými a holými" Emigrace, chudá společnost, rady/návody

Příloha č. 3: Zkoumané texty z časopisu Přítomnost (tabulka)
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Příloha č. 4: Titulní strana ženské rubriky Lidových novin ze dne 27. 9. 1929

Zdroj: Digitální archiv Moravské zemské knihovny
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Příloha č. 5: Titulní strana časopisu Přítomnost ze dne 12. 10. 1938

Zdroj: Archiv na webových stránkách týdeníku Přítomnost