UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Němečková Sára

Název práce: Milena Jesenská a její tvorba v Lidových novinách a Přítomnosti

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka precizovala tematologické kapitoly vzhledem k povaze publicistiky Mileny Jesenské.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Milena Jesenská patří v oblasti meziválečné žurnalistiky k osobnostem, které jsou zastoupeny rozsáhlou biografickou literaturou a jsou i inspirací pro beletristická díla. Její publicistika je spíše nahlížena feministickým náhledem, i když představuje bohatý a různorodý materiál, zde vymezený výrazným působením Mileny Jesenské v Lidových novinách a Přítomnosti. Sára Němečková zvládla základní vstup do historického a mediálního kontextu sledované doby a poté s velkým zaujetím analyzovala okruhy, styl psaní ženské rubriky Lidových novin a společenských a politických textů v Přítomnosti. Kvantitativní výzkum diplomantky předběhl krátce aktuální vydání celku publicistických textů, editovaných Marií Jiráskovou, o čemž se v úvodu zmiňuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže 1

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je přehledná, jazyková norma je dodržena až na pár překlepů a gramatických chyb, zejména v psaní velkých písmen. Sama diplomantka používá čtivý a bohatý jazyk, zejména v interpretačních soudech ženské rubriky Lidových novin.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Sary Němečkové představuje podnětný příspěvek k poznání tematologických okruhů novinářky Mileny Jesenské v Lidových novinách (1929–1930) a její vrcholné publicistiky v Přítomnosti v kvasu událostí let 1938–1939. Oceňuji i konkrétní analytické postřehy k obsahu a stylu jejích textů, které ve své době přesáhly úroveň každodenní a posléze i společenské publicistiky.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 6. 2017

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.
--